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Przy tak wysokiej specjalizacji roz-
wój techniki i technologii pozwa-

la przedsiębiorcom z branży elek-
trycznej nie tylko pokazać swoje kom-
petencje, ale także znaleźć nowe, in-
teresujące pola działania. Sieci prze-
noszące dane są używane do przeno-
szenia energii elektrycznej występu-
jącej w instalacjach w gospodarstwie 
domowym. Składają się z kabli i prze-
wodów, rozdzielnic i przyłączy dla 
urządzeń końcowych. Różnica mię-
dzy nimi polega wyłącznie na kom-
pletności struktur i być może jeszcze 
na napięciach i przenoszonych mo-

cach, czy wykorzystanych rozwiąza-
niach, mających na celu ochronę 
przed utratą danych. Dlatego też 
w trakcie planowania sieci transmi-
sji danych należy uwzględniać kroki 
mające na celu jak największą reduk-
cję zakłóceń (np. zachowanie kompa-
tybilności elektromagnetycznej –
EMC).

Rozbudowane układy sieci są obec-
nie planowane w budynkach z tzw. 
okablowaniem strukturalnym [1]. Jest 
to uniwersalne i niezależne od zasto-
sowania okablowanie, które nie jest 
ograniczone ani do konkretnej topo-

logii sieci, ani pod względem dane-
go producenta czy produktu. Za po-
mocą jednej sieci okablowania struk-
turalnego można prowadzić transmi-
sję danych i zdalnie komunikować się 
w celu przesyłania tekstów, danych, 
mowy i/lub obrazów. 

Rozróżnia się zasadniczo okablo-
wanie pierwotne, służące do połącze-
nia budynków czy obiektów w danej 
lokalizacji, okablowanie wtórne, za 
pomocą którego łączy się piętra czy 
oddziały w budynku, a także okablo-
wanie trzeciorzędne – do połączenia 
stanowisk pracy. Na złączu standar-

dowym pomiędzy tymi obszarami in-
staluje się szafy krosownicze, które 
umożliwiają łatwe przełączanie ka-
bli. Bardzo rozpowszechnioną obec-
nie technologią w zakresie sieci lo-
kalnych jest Ethernet, który umożli-
wia przenoszenie danych o szybko-
ści rzędu 1000 MBit/s i 10 GBit/s. Dzię-
ki okablowaniu strukturalnemu moż-
liwa jest komunikacja pomiędzy te-
lefonem a siecią, techniką zabezpie-
czeń, automatyką budynku i dostę-
pem do Internetu. Rozwój tej tech-
nologii zmierza w kierunku uniwer-
salnej, koncepcyjnej sieci przenosze-
nia danych. Przenoszenie danych jest 
jednak na tyle sprawne, na ile zapew-
nione jest bezpieczeństwo sieci. Sys-
temy urządzeń i układy muszą być 
tak zestawione (z uwzględnieniem 
kompatybilności elektromagnetycz-
nej (EMC)), aby bezpiecznie praco-
wały w swoim otoczeniu elektroma-
gnetycznym, zgodnie z przeznacze-
niem, i same nie powodowały zakłó-
ceń, które mogłyby zaburzać działa-
nie innych położonych w sąsiedztwie 
urządzeń. W tym kontekście jest rze-
czą bardzo istotną, aby brać pod uwa-
gę warunki otoczenia w odniesieniu 
do urządzeń mogących emitować za-
kłócenia elektromagnetyczne. Waż-
nymi zagadnieniami, które nie były 
jeszcze w ten sposób rozpatrywane 
w przypadku instalacji prostych sie-
ci zasilających 230/400 V, stają się ja-
kość energii zasilającej, zakłócenia 
powodowane przez pracujące silni-
ki czy przepięcia.
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Chyba żadne inne technologie nie rozwinęły się w ostatnich latach tak bardzo jak te 
związane z komunikacją i informatyką. Automatyzacja w przemyśle i budownictwie „do-
sięgła” także małych i średnich przedsiębiorstw, stwarzając zapotrzebowanie na facho-
we siły do obsługi, instalacji i konserwacji układów.

zastosowanie ochrony 
przeciwprzepięciowej 
w systemach transmisji danych
Peter Respondek – DEHN+SÖHNE GmbH + Co. KG

Rys. 1.   Okablowanie strukturalne z odpowiednimi poziomami hierarchii
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Istotnymi elementami przy plano-
waniu instalacji z uwzględnieniem 
kompatybilności elektromagnetycz-
nej są przede wszystkim jej prze-
strzenne prowadzenie, ekranowanie 
i/lub zastosowanie urządzeń ochron-
nych. Prawidłowo zaplanowane i za-
stosowane zapewniają wysoką dyspo-
zycyjność nowoczesnych sieci komu-
nikacyjnych. Bezusterkowe działanie 
sieci zakłada również uwzględnienie 
problematyki ochrony odgromowej 
i przeciwprzepięciowej budynków 
i systemów. Kompatybilność elek-
tromagnetyczna (EMC) oznacza tak-
że znajomość efektów ochrony prze-
ciwprzepięciowej i prawidłowy do-
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Fot. 1.   DEHNpatch: ochrona przeciwprzepięciowa w systemach okablowania struk-
turalnego kat. 6

bór ograniczników przepięć i ochro-
ny odgromowej systemów informa-
tycznych. Odporność urządzeń na 
zakłócenia jest decydującym czynni-
kiem pozwalającym na ich prawidło-
we zastosowanie w danych warun-
kach elektrycznych. Urządzenia koń-
cowe dzielą się według ich poziomu 
probierczego na cztery różne stopnie 
od 1. do 4., przy czym stopień 1. ozna-
cza najniższe wymagania odporności 
na zakłócenia w stosunku do urzą-
dzenia końcowego. 

Zadaniem oków przepięć w technice 
informatycznej jest ograniczanie zakłó-
ceń do bezpiecznych wartości i ograni-
czanie odporności na zakłócenia urzą-

Rys. 2.   Przykładowe zestawienie skoordynowanych energetycznie ograniczników 
„Żółtej Serii”
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dzenia końcowego w taki sposób, aby 
jego wartość przepustowa leżała poni-
żej wartości kontrolnej kompatybilno-
ści elektromagnetycznej (EMC) dane-
go urządzenia końcowego. Przy wybo-
rze odpowiedniego ogranicznika prze-
pięć chodzi więc nie tylko o parametry 
systemowe, lecz także o to, czy i jak 
dany ogranicznik jest w stanie ochro-
nić urządzenie końcowe. W przypad-
ku urządzeń ochrony przeciwprze-
pięciowej firmy DEHN należących do 
tzw. „Żółtej Serii” (Yellow/Line) ozna-
czenie klasy ogranicznika znajduje się 
na urządzeniu, dzięki czemu mając do-
stęp do oznakowania urządzenia koń-
cowego można stwierdzić, czy ogra-
nicznik i urządzenie końcowe pasują 
do siebie i są skoordynowane energe-
tycznie. Dodatkowo – dzięki prostemu 
modułowi kontrolnemu – można szyb-
ko i łatwo sprawdzać działanie ogra-
niczników „Żółtej Serii”. 

Wszystkie wymienione prace in-
stalacyjne i kontrolne przy sieciach są 
klasycznymi czynnościami wykony-
wanymi przez pracowników z bran-
ży elektrycznej. Oczywiście takie za-
dania jak układanie okablowania czy 
instalacja urządzeń czynnych wyma-
gają dużych umiejętności, ponieważ 
należy zapewnić bezpieczeństwo sys-
temów, także w przypadku wystąpie-
nia przepięć. Z drugiej strony, to wła-
śnie jest przyszłością elektroinstala-
torów. W tej dziedzinie otwierają się 
przed fachowcami nowe i interesu-
jące możliwości wyspecjalizowania 
i rozwoju ich firm.
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